
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488175
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 1399/2012- ITERPA,  DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2012

Servidora:   MARIA ALZENORA DE ALMEIDA
Matrícula:  3168085/1
Cargo:   Engenheiro Agrônomo
Nº de Dias:  30 (Trinta)
Período:  04.02.2013 a 05.03.2013
CONSIDERANDO o memorando nº 02/2013 - CAF, datado de     
01.02.2013
Daniel Nunes Lopes – Resp/Presidente
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 069/2013  DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

NOME:  LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA 
ID. FUNCIONAL:  3170098/1
CARGO:  Técnico Agrimensor
Nº DE DIAS: 60 (Sessenta)
PERÍODO: 04.02.2013 a 04.04.2013
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/68226 – Datado  de 
15.02.13 Laudo Médico nº 23099/2013
CPM, datado de 04.02.2013
Daniel Nunes Lopes – Resp/Presidente
MAPA - COMPRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488281
HOMOLOGAÇÃO  DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2009/77262 Manoel 

Moraes de 
Oliveira 
Júnior

Fazenda Manuella 124ha.
63a.32ca.

Bonito 077/2013

Belém(Pa), 18.02.2013     
Daniel Nunes Lopes
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº 200/2011
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488490
PORTARIA: 075/2013

Objetivo: realizar matricula em nome do Estado do Pará, no 
Cartório de Registro de Imóveis do município de Cametá, 
referente à área de terra denominada “Gleba Terra da Liberdade”.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/62696, datado 
de 08/02/2013. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31707131/CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO (Advogado) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488496

PORTARIA: 076/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
CLODOALDO AUGUSTO PINTO RIBEIRO       Advogado                 
31707131    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135964580000    0261000000          339033              500,00
Observação: fazer face às despesas no município de Cametá, no 
período de 19 a 23/02/2013
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488582

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2012 – ITERPA
PROCESSO Nº. 2012/410684

OBJETO: Aquisição de Pastas para Acondicionar Títulos e 
Certidões
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 

2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 012/2012, adjudicando o ITEM 01 – PASTA EVENTOS para 
a empresa GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA – EPP, no valor 
GLOBAL de R$5.590,00 (cinco mil, quinhentos e noventa 
reais).
 Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 18 de fevereiro de 2013.
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA
Diretor de Administração e Finanças - ITERPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488132

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 15/02/2013 a 16/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA 
EXECUÇÃO do contrato original, prorrogando por 60 (sessenta) 
dias, a contar de 15.02.2013 a 16.04.2013 o prazo de vigência e 
de execução do Contrato nº 16/2011, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA 
VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO. 
Contrato: 16
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488166
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/02/2013
Valor: 0,00
Vigência: 16/02/2013 a 15/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogar por 150 (cento e cinqüenta) dias, a contar 
de 16.02.2013 a 15.07.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
13/2011, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 13
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488172

PORTARIA: 077
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Maurício Coelho Ribeiro               Coordenador              58912151    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19122129745340000    0101000000          339030              700,00
19122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: A fi m de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488336

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 042 DE 30.01.2013, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.330, DE 31.01.2013
Onde se lê: 

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

Ivanildo Gonçalves 
Santiago 5048834/3 2011/2012 04.03.2013 a 

02.04.2013

Leia-se: 

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

Ivanildo Gonçalves 
Santiago 5048834/3 2012/2013 04.03.2013 a 

02.04.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de fevereiro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488412

PORTARIA: 078
Objetivo: A fi m de conduzir as servidoras da DCT que participarão 
de reunião com a Secretaria Municipal de Educação, para tratar 
de assuntos relacionados à Mostra de Ciência e Cultura-2013.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488624

PORTARIA Nº 079 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.03.2013 a 
02.04.2013 para 18.03.2013 a 01.04.2013, o período de gozo 
de férias do servidor PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA, 
Identidade Funcional nº 57194881/3, lotado na DTS, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente através da 
Portaria nº 042, de 30.01.2013, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.330, de 31.01.2013. Os 15 (quinze) dias restantes 
serão gozados oportunamente.
       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
       Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
18 de fevereiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481001

PORTARIA: 132/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO PARA 
O COMBATE A PESCA PREDATÓRIA E A RETIRADA ILEGAL DE 
MADEIRA; 02- AO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: APOIO 
AO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO; 03- AOS MOTORISTAS: 
CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 
01/02/2013 a 08/02/2013
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 7.5 diárias 


